Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Specifické poruchy učení a chování na základních školách

Autor: Lucie Svozilová

Pedagogická fakulta

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Marie Linková Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Rok 2013

Anotace:

Bakalářská práce pojednává o problematice specifických poruch učení a chování. Teoretická část je věnována vymezení základního pojmu specifických poruch učení, etiologii specifických poruch a klasifikaci jednotlivých poruch učení. Vymezuje zásady reedukační péče a metody a techniky nápravy dyslexie, dysgrafie, dysortografie a dyskalkulie. Popisuje možnosti vzdělávání jedinců se specifickými poruchami učení, chování a poradenský systém ve školách a specializovaných pracovištích. Praktická část je zpracována formou kazuistiky a je zaměřena na popis konkrétní integrace žáků se specifickými poruchami učení a chování.

Klíčová slova

Specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, dyspraxie, pedagogická diagnostika, reedukace, vzdělávání, integrace, individuální vzdělávací program, pedagogicko-psychologické služby.

Abstract:

The thesis deals with the issue of the specific learning disorders. The theoretical part is devoted to the definition of the basic concept of the specific learning disorders, the etiology of the specific disorders and the classification of various learning disorders. It defines the principles of reeducation care, the methods and techniques of remedies of dyslexia, dysgraphia, dyscalculia and dysortographia. It describes options how to educate individuals with specific learning disabilities and behavior, and counseling system at schools and workplaces. The practical part is processed through a case study and is focused on description of the concrete integration of students with specific learning disabilities and behavior.

Keywords:

Specific learning disabilities, dyslexia, dysgrafie, dysortografie, dyslexia, dyspraxia, pedagogic Diagnostics, re – education, training, integration, individual training programme, pedagogical – psychological services.

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Marie Linková Ph.D.

Prohlášení o autorství

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Specifické poruchy učení a chování na základních školách vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně, použila jsem svých znalostí a zkušeností a vyznačila jsem prameny, ze kterých jsem čerpala, způsobem u bakalářské práce obvyklým.

Podpis:

Poděkování

Touto formou děkuji vedoucímu bakalářské práce, paní PhDr. Marii Linkové Ph.D. za odborné rady a soustavnou podporu při vzniku této bakalářské práce.

OBSAH:

1. ÚVOD..... 6
2. CHARAKTERISTIKA SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 6
2.1 Specifické poruchy učení..... 6
3. TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ A HISTORICKÝ POHLED NA SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ A CHOVÁNÍ 7
4. HODNOCENÍ A KLASIFIKACE ŽÁKŮ SE SPECIFICKOU PORUCHOU UČENÍ 8
5. JAK POMOCI DÍTĚTI SE SPECIFICKOU PORUCHOU UČENÍ 9
6. SPECIFICKÉ PORUCHY CHOVÁNÍ..... 10
7. AUTISMUS 12
7.1 Problémy v komunikaci 12
7.2 Problémy v sociální oblasti..... 14
7.3 Problémy v oblasti představivosti 15
7.4 Jaká je příčina autismu? 16
7.5 Co je to vlastně atypický autismus? 17
7.6 Co je to dětský autismus? 17
8. CO JE TO ASPERGERŮV SYNDROM..... 18
8.1 Jaké jsou příčiny Aspergerova syndromu? 21
9. PRAKTICKÁ ČÁST 24
10. VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI..... 25
11. INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN 31
12. PŘÍBĚHY ASPERGEROVA SYNDROMU 33
13. ZÁVĚR 40
14. SEZNAM LITERATURY: 43
15. SEZNAM PŘÍLOH:..... 44

1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zaměřit na specifické poruchy učení a chování žáků na základních školách. Ve své školní praxi, byť vzhledem k délce mé dosavadní pedagogické činnosti, jsem se již s mnohými těmito poruchami setkala. Domnívám se, že právě správná a včasná diagnostika poruchy a včasný návrh řešení je jedním z nejdůležitějších předpokladů zdravého vývoje osobnosti dospívajícího jedince. Proto jsem toto téma zpracovala.

V úvodu bych se chtěla zaměřit na teoretické rozpracování tohoto problému, poté bych přešla na praktické příklady z mé praxe. V praktické části se zaměřím na popis žákovy osobnosti, vymezení poruch v chování, blíže se pokusím seznámit s podmínkami jeho vývoje sociálním, rodinným prostředím apod., následně popíši nejdůležitější rysy specifických poruch a jejich četnost. V teoretizující části se zaměřím na poruchy učení a chování, které pokud možno přehledně roztřídím.

Svou práci věnuji jednomu z aktuálních problémů současného školství a to jsou bezesporu specifické poruchy učení a chování.

2. CHARAKTERISTIKA SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ

2.1 Specifické poruchy učení

Je souhrnný název pro výše uvedené poruchy. Poruchy učení je termín označující heterogenní skupinu obtíží, které se projevují při osvojování a užívání řeči, čtení, psaní, naslouchání a matematiky. Tyto obtíže mají individuální charakter a vznikají na podkladě dysfunkcí centrální nervové soustavy. (Zelinková 2009)

Specifické poruchy učení se projevují nejen při osvojování čtení, psaní a počítání, ale často bývají doprovázeny i řadou dalších obtíží. Specifické poruchy učení však postihují i chování a to citový a sociální vývoj. Jedinec často na sebe upozorňuje nevhodnou formou svého chování. Specifické poruchy učení, někdy také nazýváme dys - poruchy, jsou fenoménem dnešní doby. Ne, že by se v minulosti děti s touto poruchou nevyskytovaly, ale dřívější

system vzdělávání na ně mylně nahlížel jako na hloupé, líné nebo jednoduše jako na ty, „co prostě nejsou na učení“. V poslední době se tento pojem stal velice známým i mezi rodiči. Podle údajů ministerstva školství nalezneme v každé třídě 2 až 3 % žáků s nějakou specifickou poruchou učení a chování. Díky kvalitnímu diagnostickému systému pedagogicko – psychologických poraden a slušné osvětě učitelů, již většina rodičů tuší, zda jejich potomek nějakou specifickou poruchou trpí či nikoli. Někteří rodiče však své dítě trýzní hodiny a hodiny nad domácími úkoly a nerozumí tomu, proč to jejich dítěti nejde. Pokud se včas odhalí specifická porucha učení, je možné pomocí domácího cvičení tyto potíže kompenzovat, bude-li dítě dostatečně často a správně trénovat.

3. TERMINOLOGICKÉ VYMEZENÍ A HISTORICKÝ POHLED NA SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ A CHOVÁNÍ

Pojem specifické poruchy učení byste ještě před dvaceti lety v odborné literatuře nenašli. Neustále totiž prochází vývojem a obměnami. Jejich předposlední podoba zněla LMD neboli lehká mozková dysfunkce. Od tohoto názvu se v posledních letech ustupuje. Tento název zněl příliš hrozivě. Ve skutečnosti mozek těchto dětí není dysfunkční, jak naznačovalo předchozí označení, jen funguje zkrátka trošku na jiném principu, než jsme zvyklí. A co tedy můžeme od specifických poruch očekávat? Předpona dys – znamená, že se jedná o nesprávný vývoj určité dovednosti.

Dyslexie – je porucha osvojování čtenářských dovedností. Žák s dyslexií déle luští písmena, hláskuje, někdy čte zbrkle, domýšlí slova. Nejčastěji si zaměňuje tvarově podobná písmena b, d, p a zvukově podobná t, d.

Dysgrafie – je porucha psaní, která postihuje grafickou stránku písemného projevu tj. čitelnost a úprava. Žák má často problém si vybavit tvar písmena, potřebuje více času.


[…]


Jakub je z počátku k lidem nedůvěřivý, když po delší době zjistí, že ho tento člověk bere opravdu takového jaký je a dokáže ho pochválit i za maličkost, je k tomuto člověku velice přátelský, milý a přívětivý. Uvědomuje si především svou neobratnost, zbrkllost a nemotornost (občas něco rozlije nebo rozbije, je z toho velmi nešťastný).

V závěru své práce si mohu jen přát, aby se Jakub přes všechna úskalí a obtíže denního života dokázal problémům vzepřít. Aby mu vydržela jeho touha a motivace dokázat, že může být lepší. A pokud se mu bude zdát, že ne všichni mu právě rozumějí, podporou na cestě životem mu zcela určitě bude láska, přátelství a náklonnost jeho rodičů.

13. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce na téma *Specifické poruchy učení a chování* bylo nastínit v teoretické rovině problematiku specifických poruch učení a následně si prakticky ověřit získané poznatky na konkrétních případech integrovaných žáků a mého syna. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma velmi široké, kterému je v české i zahraniční literatuře věnována patřičná pozornost, zaměřila jsem se jako člověk, ale i jako pedagog na otázku specifických poruch učení a na zodpovězení základních otázek vyplývajících z dané problematiky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první z nich se věnuji základní problematice specifických poruch učení. Vedle vymezení samotného pojmu SPU, definic jednotlivých poruch učení a charakteristiky projevů, jsem studiem odborné literatury hledala odpověď na jejich příčiny vzniku. Přestože jednoznačná odpověď neexistuje, mezi základní etiologické faktory bezesporu patří dědičnost, lehká mozková dysfunkce a rovněž odlišnosti ve funkcích levé a pravé hemisféry, které mohou při nedostatečném vyvinutí či poškození způsobit vznik specifické poruchy učení. V podkapitole o pedagogické diagnostice SPU jsem charakterizovala průběh diagnostiky, která začíná již v předškolním věku, ale bývá, bohužel, mnohdy podceňována. Ve školním věku, zejména v 1. třídě základní školy, je velmi důležité ze strany učitele věnovat dostatečnou pozornost a péči všem žákům,

a v případě podezření informovat rodiče dítěte o možných obtížích, které s sebou neschopnost osvojování si trivie – čtení, psaní a počítání, přináší. Pokud selhávání ve školních dovednostech přetrvává, je nutné navštívit specializované pracoviště, na kterém odborní pracovníci provedou potřebné kroky vedoucí ke zjištění vzniku příčin SPU a k nápravě daných obtíží. Pro každou jednotlivou poruchu učení existují metody a techniky, které se volí s ohledem na charakter obtíží u daného žáka. Praktická část je věnována vzdělávání žáků se SPU, integraci žáků v běžné třídě a seznámení s individuálním vzdělávacím programem. Záleží na rodičích, výsledcích vyšetření a doporučení specializovaného pracoviště a rozhodnutí ředitele, jakým způsobem bude takto handicapovaný žák vzděláván. V současnosti existují různé možnosti vzdělávání žáků se SPU, přičemž se upřednostňuje vzdělávání integrativní. Nedílnou součástí vzdělávání žáků se SPU je hodnocení a klasifikace, při kterém je nutné zohlednit rozsah obtíží daného jedince. Alternativní slovní hodnocení se doporučuje užít v předmětech, ve kterém dítě nejvíce selhává, a které by ho i přes neúspěchy motivovalo k další práci.

Snažila jsem se podat ucelený obraz mého integrovaného syna, tj. vytvořit informace pro osobní a rodinnou anamnézu, získat výsledky diagnózy z PPP, dále popsat průběh předškolního a školního vzdělávání na prvním stupni ZŠ. Charakterizovat projevy SPU ve vybraných předmětech. Za neméně důležité jsem považovala věnovat prostor také cílům vzdělávání a hodnocení v souladu s vypracovaným individuálním vzdělávacím programem, a otázce postavení znevýhodněného žáka v rámci třídního kolektivu.

Téma specifických poruch učení má zcela určitě také úzkou spojitost s oborem sociální pedagogika. Jeho význam spočívá mimo jiné také v zajištění pomoci znevýhodněným a handicapovaným jedincům se specifickou poruchou učení. Tyto děti se dostávají ne vlastní vinou do pozice slabších a vyčleňovaných. Školní neúspěch je pro kolektiv spolužáků prvotním signálem o vznikající odlišnosti. Přestože se společnost, v tomto případě škola, snaží těmto dětem poskytovat v rámci svých možností individuální přístup ve vzdělávání, nestačí to ke kompenzaci v sociální oblasti.

Sociální nevyzrálость dětí se SPU se může projevovat sociálními i emocionálními problémy. Neadekvátní chování v náročných sociálních situacích, problémy v komunikačních schopnostech, problémy ve vyjadřování a sdělování vlastních myšlenek, problémy s orientací, výkyvy ve výkonnosti, to je jen malý výčet problémů, které mohou ve svém konečném důsledku vést k frustraci, pocitům smutku a úzkosti, agresivitě či depresím. Proto je velmi důležité věnovat těmto dětem náležitou pozornost, ze strany rodičů dopřát dítěti zejména podnětné

rodinné prostředí pro rozvoj jeho sociálních dovedností, **a ze strany učitelů projevít pochopení a podporu.** Pokud bych měla závěrem shrnout význam své bakalářské práce, domnívám se, že mi poskytla nový ucelený pohled na problematiku specifických poruch učení.
