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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jaký máte názor na integraci žáků s SPU, příp. s poruchami chování (zejména ADHD)
do běžných tříd ZŠ?

2. Jaké máte zkušenosti s působením asistenta pedagoga u žáků s SPU nebo s
poruchami chování?

Poznámky

Poruchy chování, tedy zejména ADHD, ADD nebo ODD, jsou v BP zmíněny jen velmi
okrajově. Také uvedené příklady (s. 17-18) a praktická část BP se věnují žákům s SPU,
autismem nebo s Aspergerovým syndromem. Práce měla být nazvána spíše jako „Specifické
poruchy učení a poruchy autistického spektra na ZŠ“.

Seznam literatury neodpovídá aktuální ISO normě.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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